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PROTOKÓŁ  Nr XXII/2012 

XXII sesji Rady Gminy Ryjewo z dnia 29 listopada  2012 roku. 
 

Sesja odbyła się w Gminnym Ośrodku Kultury w Ryjewie. 
Sesję rozpoczęto o godzinie 15 oo – zakończono o godzinie 16 20.    

 
XXII sesję Rady Gminy otworzył i przewodniczył jej Pan Kazimierz Zima- Przewodniczący 
Rady Gminy. 
 
Lista obecności radnych stanowi załącznik Nr 1 do protokołu. 
Lista obecności sołtysów stanowi załącznik Nr 2 do protokołu. 
Lista obecności  zaproszonych gości stanowi załącznik Nr 3 do protokołu. 
 
Przewodniczący  Rady Gminy stwierdził prawomocność obrad XXII sesji. Na stan  15 
radnych w sesji uczestniczy 15  radnych (spóźnienie radnego Jerzego Paradowskiego).  
 
W sesji ponadto uczestniczyli: 
 
1. Pan Józef Gutowski                    - Wójt Gminy 
2. Pan Sławomir Słupczyński         - Z-ca Wójta Gminy      
3. Pani Małgorzata Kubic               - Sekretarz Gminy 
4. Pani  Małgorzata Zdunek            - Skarbnik Gminy 
5. Pani Dorota Czerkies                  - Inspektor ds. obsługi Rady Gminy 
6. Pan Adam Mączyński                 - Kierownik GOPS w Ryjewie 
7. Pani Małgorzata Sejka                - Dyrektor Szkoły Podstawowej w Straszewie 
8. Pani Krystyna Łapacz                 - Radna Rady Powiatu Kwidzyńskiego 
9. Pan Andrzej Zwolak                   - Radny Rady Powiatu Kwidzyńskiego 
 
 
Ad.2  Ustalenie i zatwierdzenie porządku obrad. 
Przewodniczący Rady Gminy poinformował radnych, iż otrzymali wraz z zaproszeniami 
porządek obrad. W związku z powyższym Przewodniczący Rady zapytał czy radni mają 
jakieś uwagi do przesłanego porządku.  
 
Radna Barbara Wolak: Proponuję zdjąć z porządku obrad uchwały dotyczące gospodarki 
odpadami i przyjąć je przy podejmowaniu uchwały budżetowej.  
 
Przewodniczący Rady: Chodzi o pięć uchwał dotyczących gospodarki odpadami z pkt. od 8-
12. Chcemy najpierw spotkać się z mieszkańcami i przedyskutować te zmiany na zebraniach 
wiejskich, które planowane są w m-cu grudniu i dopiero wtedy podjąć te uchwały. Czy radni 
mają jeszcze jakieś uwagi ?  
 
W związku z brakiem dodatkowych uwag przystąpiono do głosowania. W głosowaniu 
jednogłośnie ( za-14, przeciw - 0, wstrzymało się - 0 – nieobecność w trakcie głosowania 
radnego Jerzego Paradowskiego) Rada Gminy przyjęła porządek obrad w brzmieniu: 
 
1. Otwarcie i stwierdzenie prawomocności sesji. 
2. Ustalenie i zatwierdzenie porządku obrad. 
3. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji. 
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4. Informacja o zimowym utrzymaniu dróg - sytuacja na drogach przed okresem zimowym.  
5. Podjęcie uchwały w sprawie podziału Gminy Ryjewo na stałe obwody głosowania.  
6. Podjęcie uchwały w sprawie obniżenia średniej ceny skupu żyta dla celów podatku 

rolnego.     
7. Podjęcie uchwały w sprawie wysokości stawek podatku od nieruchomości oraz 

wprowadzenia zwolnień w tym podatku.   
8. Podjęcie uchwały w sprawie sprzedaży nieruchomości niezabudowanych  położonych w 

miejscowości Ryjewo stanowiących  własność Gminy Ryjewo.  
9. Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na wydzierżawienie (w drodze kolejnych 

umów dzierżawy po umowach zawartych przez strony na czas oznaczony do 3 lat, których 
przedmiotem była ta sama nieruchomość) nieruchomości niezabudowanych stanowiących 
mienie komunalne na okres 3 lat.  

10. Podjęcie uchwały w sprawie  zatwierdzenia projektu systemowego w ramach Programu 
Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007 – 2013.  

11. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany Uchwały Nr XIII/84/11 Rady Gminy Ryjewo z dnia 
27 grudnia 2011 roku w sprawie uchwalenia budżetu gminy na rok 2012.  

12. Informacja Wójta Gminy o działalności w okresie między sesjami.  
13. Interpelacje i zapytania radnych. 
14. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania radnych. 
15. Wolne wnioski i informacje. 
16. Zakończenie obrad. 

 
 
Ad. 3. Przyjęcie protokołu z poprzedniej XXI  Sesji Rady Gminy Ryjewo. 
 
Przewodniczący Rady Gminy Pan Kazimierz Zima poinformował, że protokół z XXI sesji z 
dnia 30 października 2012 r. wyłożony był  do wglądu w Urzędzie Gminy w Ryjewie oraz 
opublikowany w Biuletynie Informacji Publicznej. Przewodniczący Rady zapytał czy są 
uwagi do protokołu. Wobec braku uwag przystąpiono do głosowania.  Rada Gminy Ryjewo 
przyjęła jednogłośnie protokół  z  XXI  sesji Rady Gminy z dnia 30 października 2012 roku. 
 
- Przybycie radnego Jerzego Paradowskiego -   
 
Ad.4. Informacja o zimowym utrzymaniu dróg - sytuacja na drogach przed okresem 
zimowym.  
 
Informacje przedstawił Wójt Gminy Pan Józef Gutowski: Odśnieżanie dróg gminnych oraz 
chodników na terenie gminy Ryjewo w roku 2012 wykonują zgodnie z umową:  Kółko 
Rolnicze Straszewo na górnym teren; SKR Mątowskie Pastwiska na dolnym teren;  PHU 
Eugeniusz Miklewicz  w Pułkowicach i Ryjewie oraz do końca grudnia  Zakład Budżetowy 
„Pomezania” w Ryjewie. W m-cu grudniu podpisane będą kolejne umowy na rok budżetowy 
2013. Do usuwania skutków zimy Wykonawcy zobowiązani są przystąpić równocześnie na 
wszystkich kategoriach dróg objętych stałym utrzymaniem, na których wymagane jest 
podjęcie działań. Na odśnieżanie gmina Ryjewo w roku 2012 wydała 31.503,33 zł. (tj. w 
okresie od stycznia do marca 2012 r.) Na rok 2013 zaplanowano kwotę 50 tyś. zł.  Nadzór nad 
realizacją zadania  z ramienia Urzędu Gminy prowadzić będą Zastępca Wójta Pan Sławomir 
Słupczyński oraz pracownik Urzędu Gminy Pani Karolina Łęgowska pod nr te. tel. 55-277-
42-21.  Jednocześnie chciałbym przypomnieć właścicielom nieruchomości o  obowiązku 
oczyszczania ze śniegu, lodu i błota oraz innych zanieczyszczeń, chodników położonych 
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bezpośrednio przy granicy nieruchomości, niezależnie od tego czyją te chodniki stanowią 
własność. 
 
Informacja stanowi załącznik Nr 4 do protokołu.  
 
 
Ad.5. Podjęcie uchwały w sprawie podziału Gminy Ryjewo na stałe obwody głosowania. 
 
Projekt uchwały odczytała Pani Małgorzata Kubic – Sekretarz Gminy.  Przewodniczący Rady 
wystąpił z pytaniem do radnych o ewentualne uwagi i pytania. Wobec braku uwag 
przystąpiono do głosowania.  
 
W głosowaniu udział wzięło  15  radnych. W  głosowaniu jednogłośnie   (za – 15, przeciw – 
0, wstrzymało się – 0) Rada Gminy  podjęła UCHWAŁĘ  Nr XXII/137/12 Rady Gminy 
Ryjewo z dnia 29 listopada 2012 r. w sprawie podziału Gminy Ryjewo na stałe obwody 
głosowania. Uchwała stanowi załącznik Nr 5 do protokołu. 
 
 
Ad.6. Podjęcie uchwały w sprawie obniżenia średniej ceny skupu żyta dla celów podatku 
rolnego.     
 
Pan Józef Gutowski: Proszę Państwa jestem Państwu winien przedstawienie propozycji jakie 
ustalone zostały podczas posiedzeń wspólnych komisji dnia 5 listopada. Zaproponowano  by 
nasze podatki zostały obniżone od maksymalnej o 2%. W większości byliśmy prawie zgodni 
co do tej kwestii, cena żyta miała pozostać taka jak w ubiegłym roku czyli 74,18 zł natomiast 
propozycja Komisji rolnictwa była taka by obniżyć ją do kwoty 70,00 zł . Teraz  prosiłbym 
Pana Przewodniczącego o przeprowadzenie procedury głosowania nad przedstawionymi 
propozycjami, by wiedzieć , którą uchwałę odczytać.  
 
Przewodniczący Rady: Wobec tego proszę radnych o udział w głosowaniu nad dwoma 
wersjami. Kto z Państwa jest za przedstawioną propozycją dotyczącą obniżenia podatku 
rolnego do kwoty 74,18 zł za 1 dt żyta? 
 
W głosowaniu udział wzięło  15  radnych (za – 9 , przeciw – 6, wstrzymało się – 0) 
 
Przewodniczący Rady: Proszę radnych o udział w głosowaniu nad drugą propozycją 
uchwały, kto z Państwa jest za obniżeniem podatku rolnego do kwoty 70,00 zł za 1 dt żyta? 
 
W głosowaniu udział wzięło  15  radnych (za – 6 , przeciw – 5,  wstrzymało się – 4) 
 
Przewodniczący Rady: Wobec powyższego większością głosów przyjęta została propozycja 
obniżenia podatku rolnego do kwoty 74,18 zł za 1 dt żyta.  
 
Pan Józef Gutowski odczytał treść uchwały z przyjętą w głosowaniu kwotą.   
 
Rada Gminy  Ryjewo podjęła UCHWAŁĘ  Nr XXII/138/12 Rady Gminy Ryjewo z dnia 29 
listopada 2012 r. w sprawie obniżenia średniej ceny skupu żyta dla celów podatku rolnego. 
Uchwała stanowi załącznik Nr 6 do protokołu. 
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Ad.7. Podjęcie uchwały w sprawie wysokości stawek podatku od nieruchomości oraz 
wprowadzenia zwolnień w tym podatku.   
 
Projekt uchwały odczytał Pan Józef Gutowski – Wójt Gminy.  Przewodniczący Rady wystąpił 
z pytaniem do radnych o ewentualne uwagi i pytania. Wobec braku uwag przystąpiono do 
głosowania.  
W głosowaniu udział wzięło  15  radnych. W  głosowaniu większością głosów   (za – 9, 
przeciw – 0, wstrzymało się – 6) Rada Gminy  podjęła UCHWAŁĘ  Nr XXII/139/12 Rady 
Gminy Ryjewo z dnia 29 listopada 2012 r. w sprawie wysokości stawek podatku od 
nieruchomości oraz wprowadzenia zwolnień w tym podatku. Uchwała stanowi załącznik Nr 7 
do protokołu. 
 
Przewodniczący Rady: Proszę Państwa  w związku z głosami jakie do mnie dochodzą w 
sprawie uchwały dotyczącej obniżenia podatku rolnego, to rzeczywiście Pan Wójt przeczytał 
właściwą uchwałę i bardzo przepraszam ale się w między czasie zorientowałem, że 
rzeczywiście należy tę przyjętą wybraną przez nas większością głosów opcję jeszcze raz 
przegłosować. Dlatego chciałbym ponownie powrócić do pkt. 5 i przegłosować wybrany 
przez nas wariant. Kto z Państwa jest za przedstawionym przez Wójta projektem uchwały 
dotyczącym obniżenia średniej ceny skupu żyta dla celów podatku rolnego do kwoty 74,18 zł; 
za 1 dt żyta? 
 
W głosowaniu większością głosów (za – 9, przeciw -6, wstrzymało się – 0) Rada Gminy  
podjęła UCHWAŁĘ  Nr XXII/138/12 Rady Gminy Ryjewo z dnia 29 listopada 2012 r. w 
sprawie obniżenia średniej ceny skupu żyta dla celów podatku rolnego. Uchwała stanowi 
załącznik Nr 6 do protokołu. 
 
Ad.8. Podjęcie uchwały w sprawie sprzedaży nieruchomości niezabudowanych  
położonych w miejscowości Ryjewo stanowiących  własność Gminy Ryjewo.  
 
Projekt uchwały odczytał Pan Józef Gutowski – Wójt Gminy.  Przewodniczący Rady wystąpił 
z pytaniem do radnych o ewentualne uwagi i pytania. Wobec braku uwag przystąpiono do 
głosowania.  

W głosowaniu udział wzięło  15  radnych. W  głosowaniu jednogłośnie   (za – 15, przeciw – 
0, wstrzymało się – 0) Rada Gminy  podjęła UCHWAŁĘ  Nr XXII/140/12 Rady Gminy 
Ryjewo z dnia 29 listopada 2012 r. w sprawie sprzedaży nieruchomości niezabudowanych  
położonych w miejscowości Ryjewo stanowiących  własność Gminy Ryjewo. Uchwała 
stanowi załącznik Nr 8 do protokołu. 
 
Przewodniczący Rady: Proszę Państwa wystąpiło jakieś zaniepokojenie. Jeśli są jakieś 
uwagi do dotychczasowego przebiegu to bardzo proszę? Niechciał bym żeby były jakieś 
niejasności. 
 
Radny Jan Koczara: Była czytana uchwała odnoście podatku rolnego i nie  zapytano czy są 
jakieś uwagi. Inne uchwały jak były czytane to było pytanie czy są jakieś uwagi i pytania a tu, 
dlaczego nie? Tylko szybo zbyć, żeby załatwić ten podatek. 
 
Przewodniczący Rady: Tu nie chodzi o zbycie. Pan Wójt przedstawił projekt. 
 
Radny Jan Koczara:  Tak szybko to było przeczytane, że się wszyscy pogubiliście.  
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Przewodniczący Rady: Radny Koczara nie szukajmy sensacji, jeżeli jest taka potrzeba to 
możemy wrócić do dyskusji 
 
Radny Jan Koczara: Zawsze tak robicie. W tamtym roku było tak,  miało być 140 tyś zł na 
meliorację, do budżetu przyjęto 100 tyś. zł a w rzeczywistości chyba tylko 65 będzie wydane. 
Reszty nie ma a na przyszły rok tylko 10 tyś., a podatki zostały takie same.   
 
Przewodniczący Rady: Nigdy nie zabraniam dyskusji, sesja się jeszcze nie skończyła jeżeli 
ktoś ma ochotę zabrać głos to zawsze są jeszcze dwa punkty, wolne wnioski i interpelacje. 
Jeśli jest potrzeba to proszę złożyć formalny wniosek, że chciałby Pan powrócić do dyskusji 
 
Radny Jan Koczara: Teraz to jest już po głosowaniu. Trzeba było przy uchwale 
wytłumaczyć dlaczego, a nie od razu głosowanie. 
 
Przewodniczący Rady: Pan Wójt przedstawił dwa warianty i można było  w tym momencie 
jako przedstawiciel komisji  coś wspomnieć.   
 
Radny Jan Koczara: Ale Przewodniczący przy każdej uchwale pyta, czy są jakieś uwagi 
więc trzeba było zapytać. 
 
Przewodniczący Rady: Możliwe, że nie zapytałem, ale nie było to celowe działanie. 
Uważam że był to drobny kosmetyczny błąd a nie zamierzony przeze mnie cel i dlatego 
pozwoliłem sobie w tej chwili wrócić do dyskusji. Dlaczego Państwo w chwili, kiedy jest na 
to czas, czyli w chwili przerwy, nie zgłoszą nic tylko są jakieś szumy i dlatego, że usłyszałem, 
to pozwoliłem sobie wrócić by to wyjaśnić. Prowadzę obrady  i mam prawo jeśli są takie 
potrzeby powrócić do dyskusji. Jeśli jest taka konieczność  to proszę bardzo, można też w 
interpelacjach. Pan Wójt przedstawił dwa warianty i wydawało mi się że są one zrozumiałe. 
Nie róbmy problemu, mamy prawo do demokratycznego głosowania  a tutaj naprawdę nie 
było zamiaru szybko, szybko. Jeżeli nie ma więcej uwag do tej dyskusji to proszę przejdźmy 
do kolejnego punktu.  
 
Ad.9. Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na wydzierżawienie (w drodze 
kolejnych umów dzierżawy po umowach zawartych przez strony na czas oznaczony do 3 
lat, których przedmiotem była ta sama nieruchomość) nieruchomości niezabudowanych 
stanowiących mienie komunalne na okres 3 lat. 
 
Projekt uchwały odczytał Pan Józef Gutowski – Wójt Gminy.   
 
Przewodniczący Rady: Chciałbym dodać, bo chyba jeszcze dzisiaj o tym nie mówiłem, że 
wszystkie uchwały, przedstawione na dzisiejszej sesji zostały szczegółowo omówione na 
wszystkich posiedzeniach komisji. 
 
Radna Barbara Wolak: Mówili śmy na komisjach o dzierżawach działek przy ul. 
Grunwaldzkiej 42, czy tam wszyscy mają umowy, czy Pan Wójt sprawdził jak wygląda ta 
sytuacja, bo wiemy, że wystąpił tam jakiś problem? 
 
Pan Józef Gutowski:  W uchwale wpisanych jest tylko kilka umów dzierżawy z uwagi na to, 
że w różnych okresach mieszkańcy te umowy podpisywali i niektórym termin mija dopiero w 
przyszłym roku.  
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Radna Barbara Wolak: Rozumie, ale czy wszyscy mieszkańcy mają działki? 
 
Pan Józef Gutowski: W tej chwili mają wszyscy oprócz jednego lokatora, który dopiero się 
wprowadził a rodzina jego kiedyś z tego ogródka zrezygnowała.  
 
Przewodniczący Rady: Ja również takie wątpliwości zgłaszałem, ale zaraz na drugi dzień 
otrzymałem odpowiedź. Rzeczywiście  są różne terminy przedłużania tych dzierżaw. Kwestia 
dotyczy działek pod garażami, natomiast wszystkie pozostałe grunty, czyli te przydomowe 
ogródki zaproponowałem, by to również uregulować w drugim półroczu 2013 roku.  Myślę, 
że jest to dobry pomysł i do tego tematu wrócimy.  
 
- Wyjście radnej Bernadety Łukaszewskiej - 
 
Wobec braku dodatkowych uwag przystąpiono do głosowania. 
 
W głosowaniu udział wzięło  14  radnych. W  głosowaniu jednogłośnie   (za – 14, przeciw – 
0, wstrzymało się – 0) Rada Gminy  podjęła UCHWAŁĘ  Nr XXII/141/12 Rady Gminy 
Ryjewo z dnia 29 listopada 2012 r. w sprawie wyrażenia zgody na wydzierżawienie (w 
drodze kolejnych umów dzierżawy po umowach zawartych przez strony na czas oznaczony 
do 3 lat, których przedmiotem była ta sama nieruchomość) nieruchomości niezabudowanych 
stanowiących mienie komunalne na okres 3 lat. Uchwała stanowi załącznik Nr 9 do 
protokołu. 
 
 
Ad.10. Podjęcie uchwały w sprawie  zatwierdzenia projektu systemowego w ramach 
Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007 – 2013. 
 
Projekt uchwały odczytał Pan Józef Gutowski – Wójt Gminy.  Przewodniczący Rady wystąpił 
z pytaniem do radnych o ewentualne uwagi i pytania. Wobec braku uwag przystąpiono do 
głosowania.  
 
W głosowaniu udział wzięło  14  radnych. W  głosowaniu jednogłośnie   (za – 14, przeciw – 
0, wstrzymało się – 0) Rada Gminy  podjęła UCHWAŁĘ  Nr XXII/142/12 Rady Gminy 
Ryjewo z dnia 29 listopada 2012 r. w sprawie zatwierdzenia projektu systemowego w ramach 
Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007 – 2013.Uchwała stanowi załącznik Nr 10 do 
protokołu. 
 
 
Ad. 11. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany Uchwały Nr XIII/84/11 Rady Gminy 
Ryjewo z dnia 27 grudnia 2011 roku w sprawie uchwalenia budżetu gminy na rok 2012. 
 
- Powrót radnej Bernadety Łukaszewskiej -  
 
Projekt uchwały odczytała Pani Małgorzata Zdunek – Skarbnik Gminy:  
- W załączniku Nr 1 w dziale 750 administracja publiczna jest zwiększenie  dochodów o 
4.123,71 zł związane jest to z uzyskanie odszkodowania za zniszczony przystanek w 
Mątowskich Pastwiskach; 
- W dziale 758 różne rozliczenia wzrost dochodów o 58.396 zł jest to zwiększenie subwencji. 
Razem dochody wzrosły o  62. 519,71; 
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- W załączniku nr 2 jest rozdysponowanie środków, które uzyskaliśmy.  
- W dziale 60016 drogi publiczne gminne zabezpieczyliśmy 29.096 zł w tym na usługi 
remontowe   19.096 zł a na 10 tyś. zł na ewentualne odśnieżanie; 
-  W dziale 801 szkoły podstawowe  zwiększmy wydatki na zakup materiałów i wyposażenia 
o kwotę 19. 550 zł związku z zapotrzebowaniem na opał jakie Dyrektor Szkoły w Ryjewie 
złożył już dwa miesiące temu i w zeszłym  miesiącu uchwałą zwiększyliśmy o 20 tyś. a 
potrzeba jeszcze drugie tyle.   
- Również w tym dziale  przekazano  450 zł  na ubezpieczenie mienia i na oddziały 
przedszkolne 9.300zł, o tym wspominaliśmy na komisjach, dotyczy to nauczania 
indywidualnego w zerówce.  
- W dziale 900 wydatki inwestycyjne zwiększmy o 4.123,71 zł na postawienie przystanku w 
Mątowskich Pastwiskach.  
- W załączniku nr 3 w zadaniach inwestycyjnych rocznych dodaliśmy budowę przystanku 
autobusowego w Mątowskich Pastwiskach.   
 
Przewodniczący Rady wystąpił z pytaniem do radnych o ewentualne uwagi i pytania. Wobec 
braku uwag przystąpiono do głosowania.  
 
W głosowaniu udział wzięło  15  radnych. W  głosowaniu większością głosów   (za – 15, 
przeciw – 0, wstrzymało się – 0) Rada Gminy  podjęła UCHWAŁĘ  Nr XXII/143/12 Rady 
Gminy Ryjewo z dnia 29 listopada 2012 r. w sprawie zmiany Uchwały Nr XIII/84/11 Rady 
Gminy Ryjewo z dnia 27 grudnia 2011 roku w sprawie uchwalenia budżetu gminy na rok 
2012.Uchwała stanowi załącznik Nr 11 do protokołu. 
 
 
Ad. 12.Informacja Wójta Gminy o działalności w okresie między sesjami.  
 
- 5.11.2012 r. uczestniczyliśmy w spotkaniu  dotyczącym gospodarki śmieciowej i 
opracowywaniu regulaminu utrzymania czystości, 
- w Urzędzie Gminy odbyło się wspólne spotkanie komisji stałych  Rady Gminy, które 
uzgodniły stanowisko dotyczące podatków  i opłat  na 2013 r. Komisja Rolnictwa 
wnioskowała o obniżenie średniej żyta do kwoty 70 zł. za 1dt, 
- 7.11.w Gdańsku odbyło się spotkanie dotyczące regulacji rzek i rowów oraz tworzenia 
programu przeciwpowodziowego, 
- 11.11. odbyły się uroczystości z okazji Święta Niepodległości; wszystkim  uczestnikom 
biorącym udział w obchodach składam słowa podziękowania, 
- 12.11.odbył się odbiór dróg, które zostały zrobione w ramach programu scalania gruntów. 
Wszystkim wiadomo, iż powyższy program działa na terenie naszej gminy w sołectwie 
Jarzębina i Rudniki. W 2013 r. ma być zrobiona droga w Rudnikach,  
- w miesiącu listopadzie uczestniczyliśmy w pracach sprawdzających złożony projekt 
wodociągu  w Starostwie Powiatowym, 
- 14.11. odbyło się spotkanie z dyrektorem  PKP w sprawie wykupu części drogi wzdłuż toru 
kolejowego od ulicy Przejazdowej aż do ulicy Łąki. W przedmiotowej sprawie jest 
porozumienie o wykupienie drogi na rzecz Gminy,  
- 20 i 21 listopada odbyły się posiedzenia Komisji stałych, które zostały zapoznane  z 
materiałami przedstawianymi  na dzisiejszej Sesji, 
- 21 .11 w Gdańsku została wyróżniona Biblioteka z Ryjewa wraz z Panią Anną Biskupską za 
opracowanie i wydanie książki pt. „Mały słownik ziemi Ryjewskiej” ; 
-27.11 zostało zorganizowane spotkanie z sołtysami, którzy zostali zapoznani z nową ustawą 
śmieciową. Został również ustalony harmonogram spotkania z mieszkańcami, 
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- Również tego dnia został złożony wniosek o płatność za budowany parking i boisko, 
- 30.11. odbędzie się przetarg na odbiór śmieci segregowanych i indywidualizację.  
Informacja stanowi załącznik Nr 12 do protokołu.  
 
 
 Ad. 13. Interpelacje i zapytania radnych /Ad. 14.Odpowiedzi na interpelacje i zapytania 
radnych. 
 
Radny Jerzy Paradowski: Chciałbym wrócić do tej sprawy podatku, bo tak faktycznie 
ustaliliśmy, że miało być 140 tyś. zł wydane na te inwestycje melioracyjne. Po odbyciu 
ostatnich komisji stwierdziliśmy, że prace które zostały wykonane, są jeszcze w dużej części  
zakresie nie wykonane i wymaga jeszcze  dosyć  znacznych nakładów i tutaj jeden z 
pracowników Urzędu wyraził się, że my nie możemy wykorzystać tej kwoty. My  jako 
członkowie Komisji wręcz żądamy wykonania tych prac, żeby te pieniądze były 
wydatkowane na ten cel, bo prac jest wiele, a nie wiadomo jaka będzie wiosna i trzeba te 
sprawy melioracyjne załatwić.  
 
Przewodniczący Rady: Oczywiście  w kwestii tych prac o których jest mowa, wiemy, że 
cześć została wykonana ale myślę, że co do wykonania konieczności reszty prac w Radzie jest 
jednomyślność.  
 
Pan Józef Gutowski:  Proszę Państwa to co było zaplanowane to można powiedzieć jest w 
większości zrobione. Kwota została przez nas przyjęta nie patrząc na zakres ani  koszt robót. 
W tej chwili zaczniemy w Ryjewie, bo już skończyły się prace melioracyjne przy przepuście 
PKP , wykonany mamy szacunek na ok 20-25 tyś. zł.  Nie naszą jest winą, że przesuwał się 
termin realizacji tego przepustu pod torami, bo dobrze wiemy, że nie było chętnych do tych 
prac i PKP musiało kilka razy ogłaszać przetarg. Dobrze, że to zostało wykonane bo mamy 
przy okazji wyrównany rów który prowadzi aż do ulicy Nowej, mamy zrobione przyczółki i 
odkryte kolejne kanały, które są niedrożne.  Wiemy, że być może jutro firma zacznie to robić 
i jak mówię jest to kwota 20-25 tyś. zł. Następna  sprawa to jest przerób. Nie ściągamy firm 
nie wiadomo skąd i nie wiadomo za ile, bo pieniądze oczywiście można wydać. Bazujemy na 
spółce wodnej bo ona wie jakie prace należy wykonać i stąd też pieniądze wykorzystane  
takie jakie są.  Jeśli będzie jeszcze możliwość wykonania prac to będziemy je robić.  
 
Radny Jerzy Paradowski:  Ja chciałbym uzupełnić, bo na Komisji poruszaliśmy temat że 
cześć rowów musi być robiona, bo jest dewastowana przez motocross ciężkich samochodów 
terenowych, które odbywa się przez teren naszej gminy. Chciałbym wiedzieć czy coś w tym 
temacie się robi czy wiemy kto to dewastuje, bo dlaczego my mamy naprawiać czyjeś 
zniszczenia. Może należy zażądać od organizatora, by w przyszłości naprawił te szkody. 
Prosiłbym o wyjaśnieni tego.  
 
Pan Józef Gutowski: Nie mamy jeszcze oficjalnej informacji, kto zlecał te rajdy, ale muszą 
Państwo zdawać sobie sprawę z tego, że część dróg jest leśnych, cześć prywatnych  a na 
drogach gminnych dopuszczonych do ruchu nikt nie musi zgłaszać, że takie coś będzie się 
działo. To również  dotyczy dróg powiatowych i wojewódzkich. Jeszcze kiedyś było tak, że 
np. zgłaszane było do nas, że będą wywożone płody rolne  teraz nie. Teraz każdy może 
świadczyć usługi i Starostwo nas nawet nie informuje, że taki tonaż płodów rolnych będzie 
wywożony.   
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Przewodniczący Rady: My nie poruszamy problemu wywozu płodów rolnych. Na komisji 
rolnictwa padło takie stwierdzenie, że jak rolnik wyjeżdża na drogę to Policja już jest, tak 
więc tu też można by się dowiedzieć i uczulić Policję, bo wiadomo, że pojazd zarejestrowany 
może korzystać z dróg ale zwrócić należy uwagę na sposób tego korzystania.  
 
Radny Piotr Bajerowski: Mam pytanie dotyczące tych 100 tyś. zł. Mówił Pan Wójt  o tym, 
że środki mają iść na ten przepust 20-25 tyś. zł. Było mówione, że to ma być ze składek 
podatku rolnego. Dają na to wsie a widać, że tam te środki nie zostały wykorzystane. W mojej  
wsi ani jedna złotówka nie została wykorzystana a rolnicy podatki płacą. Jest to dla mnie nie 
jasne,  bo my rolnicy płacimy i miało być te 100 tyś. zł z podatku rolnego na to.  
 
Pan Józef Gutowski: Każdy rolnik, po za wyjątkiem kilku wsi, oprócz podatku płaci również 
składki do spółek wodnych. Każdy ma taką samą stawkę. My, jako Gmina również 
dokładamy do spółek, by tych prac było jak najwięcej zrobionych. Nie było roku żeby 
gdziekolwiek nie zostało nic zrobione. Jeśli czegoś spółki nie zrobią to jest tak, że te środki 
nie przepadają tylko przechodzą na kolejny rok w danej wsi. Ja nie jestem  zarządcą spółki 
dlatego trudno mi cokolwiek o ich pracy mówić. 
 
Radny Piotr Bajerowski: Ale nie chodzi o spółkę Panie Wójcie, my płacimy spółkowe i tyle 
ile mamy to nam robią jak jednego roku zrobią więcej to o tyle mniej zrobią nam w roku 
przyszłym.  
 
Przewodniczący Rady: Radny Piotr Bajerowski mówi o tym, że my wydzieliliśmy na 
melioracje z podatku rolnego pewną kwotę procentową, i pytanie jest takie by  Pan wykazał 
jakie środki przeznaczono.  
 
Radny Piotr Bajerowski: Powinno być tak, że skoro mamy podatek od każdej wsi to tyle ile 
każda wieś ma to za tyle powinno być zrobione. 
 
Przewodniczący Rady: Musi zostać jasno wskazane, gdzie jakie środki zostały 
wykorzystane. 
 
Pan Sławomir Słupczyński:  Trochę się dziwię tym pytaniom, bo zaprosiliśmy na Komisję 
Pana Wojciecha Pałkę ze spółek wodnych, który wie dokładnie co zostało zrobione i jakie są 
dalsze plany. Wiem, że w tej chwili wykonywane są prace  w Straszewie w centrum wsi. 
Wspominane było również na komisji przez Pana Jurka, że są pewne prace do wykonania w 
Trzcianie. Więcej żadnych zgłoszeń nie było. 
 
Radny Piotr Bajerowski: Było mówione również o Mątowskich Pastwiskach. 
 
Pan Sławomir Słupczyński: Jeśli było mówione to Pan Pałka zapewne to zrobi jeśli 
oczywiście będzie miał moce przerobowe, bo sami Państwo wiecie jak to było w tym roku, że 
przechodził z jednej wsi na drugą, ale z tego co pamiętam to wszystko na tej komisji 
ustaliliśmy. My przygotujemy  dla członków Komisji rolnictwa oraz dla Przewodniczącego 
wykaz wszystkich robót jakie były zrobione w ramach melioracji w tym roku.  
 
Radny Roman Szaflik: Ale nam chodzi o te prace, które zostały zrobione ze środków 
pochodzących z podatków a nie z tym co są ze składek, bo Pan Pałka też już zaczyna mieszać, 
że robi tu ze składkowych tam, że na urząd a później to do jednego wora wrzuci i przekaże do 
rolnika, że on na wsi takie i takie prace robił. 
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Pan Sławomir Słupczyński: To, mogliśmy na komisji ustalić, ale wtedy tych pytań nie było.    
 
Radny Piotr Bajerowski: Ale nie wiedzieliśmy, o tym przepuście. 
 
Pan Józef Gutowski: Proszę Państwa nie mylmy przepustu, który zrobiła kolej bo my do 
kolei nie płaciliśmy, dopiero teraz po tym jak oni zakończyli mamy do wyczyszczenia rów. 
Dopiero jak zostało to odkryte to widzimy, że mamy do wyczyszczenia  dwie rury ściągające 
wodę z Ryjewa. 
 
Przewodniczący Rady: Myślę, że Pan Wice Wójt przedstawił dobre rozwiązanie i przygotuje 
wykaz prac jakie zostały wykonane i podyskutujemy o tym na komisjach czy na wspólnym 
spotkaniu 5 grudnia.    
 
Ad. 15. Wolne wnioski i informacje. 
 
Pan Franciszek Kwella- Sołtys Sołectwa Pułkowice: Tak się zastanawiam, że jakby ta lewa 
strona z rolnictwa nie była. Można mówić że wszyscy jesteśmy z gminy rolniczej i 
powinniśmy się wspierać, a tak naprawdę to my nie mamy szans nic przegłosować. 
 
Pani Krystyna Dominik – Sołtys Sołectwa Rudniki: Chciałabym się również zapytać czym 
się Państwo sugerowali przy wyborze tej wyższej stawki, bo akurat mam dzisiaj spotkanie z 
mieszkańcami i chciałabym im wytłumaczyć, dlaczego taka stawka została przyjęta? 
 
Przewodniczący Rady: Chciałbym to wytłumaczyć w sposób najbardziej zrozumiały, żeby 
to dotarło. Generalnie to chodzi o utworzenie budżetu, z tego to wszystko się bierze. 
Propozycje uchwał przedstawia Pan Wójt i to Pan Wójt przygotowuje projekt uchwały 
budżetowej proponując nam w oparciu o to co przewiduje w budżecie,  stawki podatku. To 
nie są jakieś  nasze prywatne wymysły tylko polityka budżetowa Pana Wójta i tak jest 
wszędzie nie tylko w Ryjewie. Tak  się konstruuje budżet. Ja mogę  tyle od siebie powiedzieć. 
Rzeczywiście w zeszłym roku podatki wzrosły znacznie i chwała wszystkim, że 
przetrwaliśmy ten trudny okres zeszłego roku i dzisiaj możemy powiedzieć, że było to bardzo 
dobre rozwiązanie mocno uderzające nie tylko w rolników, ale proszę uwierzyć we 
wszystkich. Nie chce dziś dzielić społeczeństwa Ryjewa na rolników, nauczycieli czy 
emerytów. Jesteśmy jedną wspólnotą a my Radą reprezentującą wszystkich mieszkańców. 
Czym proszę Państwa skutkuje obniżenie podatków, i proszę  rozejrzeć się wokół innych 
gmin w powiecie, które teraz przeżywają to, co my w zeszłym roku i mamy to za sobą. W 
ubiegłym roku jak rozmawialiśmy o podatkach moje zdanie było takie, że w przyszłym roku 
nie podwyższymy podatku, utrzymamy go, bo czym  skutkuje obniżenie. Panie Wójcie niech 
Pan słucha, bo Pan również będzie musiał się wypowiedzieć. Czym to skutkuje, i o to też my 
nie powinniśmy dbać tylko Pan Wójt. Wiele gmin w związku z tym że Minister Finansów i 
GUS określił kwoty  podatku, obniżyli te stawki i co się stało, potracili po 300 tyś. po 500 tyś. 
zł w tym roku subwencji.  Jeśli Państwo stajecie przed takim dylematem, a radny staje przed 
takimi wieloma, to co byście wybrali. Dzisiaj podatki dla rolników nie wzrastają tylko zostają 
na tym samym poziomie. Myślę, że Pan Wójt powinien zabrać głos i powiedzieć o tym jak się 
tworzy budżet, bo Proszę Państwa to nie my dajemy projekty uchwał, tylko są 
przygotowywane przez Wójta, żeby było jasne i te uchwały wpływają na budżet. My tylko 
nad nimi głosujemy i wybieramy demokratycznie w głosowaniu. 
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Pan Józef  Gutowski: Proszę Państwa założenie po wspólnym spotkaniu wszystkich komisji 
było takie by podatki  ogłoszone przez Ministra Finansów i Główny Urząd Statystyczny 
obniżyć o 2% . Otrzymaliśmy zapotrzebowanie od Sołtysów i Radnych i tak został utworzony 
projekt budżetu. Każdy chce chodnik i lampy. Otrzymujemy  informacje z Ministerstwa 
Edukacji Narodowej i Ministerstwa Finansów jakie będziemy mieli wpływy do budżetu i na 
tej podstawie tworzymy budżet taki na jaki starczy środków. Skoro my otrzymujemy 
informację, że  subwencja oświatowa jest wyższa, ale nie pokrywa wszystkich wydatków 
jakie są niezbędne do funkcjonowania szkół o milion złotych to co mamy zrobić. Nie mamy 
żadnej innej dotacji  żeby te środki pokryć. Ministerstwo nie daje środków nawet na pokrycie 
kosztów poborów nauczycieli nie mówiąc już o utrzymaniu szkół, o energii, pomocy 
dydaktycznej i ogrzewaniu. To są pieniądze, które mamy wirtualnie, bo one do budżetu 
wpływają cały rok w transzach. My na początku mamy pieniądze zapisane i na koniec roku 
dopiero wychodzi co mogliśmy zrobić, żeby nasze jednostki mogły funkcjonować. I tak w 
trackie roku robimy zmiany tak by nasze jednostki czy to szkoły czy biblioteka mogły 
poprawnie funkcjonować. Mamy fundusz sołecki i dobrze że to jest bo sołtysi mają 
możliwość realizowania wydatków sołectw które są ważne. My w ten sposób wyliczyliśmy, 
że dla funkcjonowania gminy najlepsze będzie jeśli cenę żyta pozostawimy taką jaka jest bez 
podnoszenia czyli obniżony o 2% od maksymalnej na 2013 rok.  
 
Pan Franciszek Pielak - Sołtys Sołectwa Straszewo: Wydaje mi się, że Pani Sołtys nie 
chodziło o to jak się tworzy budżet tylko o to, że Pan Wójt przeczytał dwa warianty podatku i 
Rada przegłosowała ten wyższy.  
 
Radna Barbara Wolak: Pan Przewodniczący dokładnie to wytłumaczył  ale może krótko. O 
wysokości podatku rolnego rozmawialiśmy na komisjach bardzo dużo i byli na niej obecni 
również przedstawiciele Komisji rolnictwa. Owszem była wzmianka, że na Komisji rolnictwa 
będą może inne propozycje, ale nie było tak, że padła jakaś inna propozycja. Tą propozycję, 
że zostawiamy na poziomie z zeszłego roku ustaliliśmy i to jest w stosunku do tego roku o 2% 
mniej. Ja wiem, że to jest mała kwota, ale na metrze kwadratowym jakiejś powierzchni  to też 
jest mało zdecydowaliśmy że w takich  podstawowych problemach dotyczących nas 
wszystkich jakimi są podatki obniżamy o 2%  i na podstawie tych stawek  utworzony został 
projekt budżetu który będziemy omawiać w grudniu i jeśli teraz mielibyśmy obniżyć o 14% 
podatek to byśmy kolejne rzeczy musieli z tego budżetu wyciąć. Musimy pamiętać, że te 
podatki dotykają każdego i wiem, że rolnicy  mają najwięcej i dotykają ich te podatki 
najbardziej, ale są to ich zakłady pracy i zdają sobie sprawę z tego, że są tam koszty i zyski. 
Niestety musimy coś wspólnie ustalić i tak na komisjach ustaliliśmy w zeszłym roku 
ustaliliśmy że wszyscy płacą maksymalne stawki  i okazało się że mamy największe stawki w 
województwie za nieużytki przy domach i ludzie się przerazili o ile wzrosły im te podatki. 
My naprawdę nie staraliśmy się ani nikomu dokuczyć tylko realnie patrzeć na nasze 
możliwości i nasz budżet. 
 
Przewodniczący Rady: Trudno jest dyskutować nad różnicą stanowisk, bo ona jest 
oczywista.  Komisji rolnictwa musi dbać o rolników  a Komisja budżetu musi się martwic o 
budżet.  Chciałbym jeszcze raz podkreślić, że nie dotyczy to tylko jednej grupy społecznej.  
 
Pan Paweł Furman – Sołtys Sołectwa Trzciano:  Ja w imieniu swoim i mieszkańców 
apeluję o dodatkowe środki finansowe dla Sołectwa Trzciano na naprawę dróg gminnych. 
Wiadomo, że nasza Rada Sołecka cześć środków z funduszu sołeckiego przeznacza na drogi, 
ale jest tego mało a w Trzcianie jest największa liczba dróg gminnych. 
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Przewodniczący Rady: Pan Wójt pozbawił nas radnych możliwości składania naszego 
koncertu życzeń jeśli chodzi o projekt budżetu, ale przed nami rozpatrywanie projektu, więc 
przyjmiemy to jako wniosek i przedyskutujemy tą kwestię.  
 
 
 Ad. 16. Zakończenie obrad. 
 
Wobec wyczerpania porządku obrad Przewodniczący Rady zamknął obrady  XXII sesji Rady 
Gminy Ryjewo. 
 
 
Na tym protokół zakończono. 
 

Przewodniczący 
Rady      Gminy 
 

                                                                                                                Kazimierz Zima 
  


